镇农字〔2024〕44号

镇平县农业农村局 镇平县财政局

关于印发《镇平县2024年耕地地力保护补贴

工作实施方案》的通知

各乡镇（街道）农办、财政所：

为做好2024年耕地地力保护补贴兑付工作，根据《河南省农业农村厅 河南省财政厅关于印发〈河南省2024年耕地地力保护补贴工作实施方案〉的通知》（豫农文〔2024〕286号）规定及要求，结合我县实际情况，制定了《镇平县2024年耕地地力保护补贴工作实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。各乡镇（街道）要加强组织领导，认真细致地开展工作，确保6月底前将耕地地力保护补贴资金兑付到农户手中。

     镇平县农业农村局           镇平县财政局

                               2024年6月21日

镇平县2024年耕地地力保护补贴工作

实 施 方 案

为切实做好2024年耕地地力保护补贴政策落实、资金兑付工作，结合我县实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大及二十届一中、二中全会精神，认真落实《中共中央国务院关于实施乡村振兴战略的意见》，按照稳粮增收、提质增效、创新驱动的总目标，以绿色生态为导向，优化完善惠农补贴管理长效机制，提高惠农补贴管理规范化水平、提升惠农补贴政策效能，鼓励农民综合采取秸秆还田、深松整地、科学施肥用药、病虫害绿色防控等措施，自觉保护耕地、稳步提升耕地质量。

二、方案内容

（一）补贴对象。补贴对象为拥有耕地承包经营权的种地农民（含农场职工）。

（二）补贴资金的分配。按照省分配我县资金数额，将全部资金发放我县农户。

（三）补贴资金的管理。耕地地力保护补贴资金纳入直达资金管理，严格按照直达资金管理有关规定执行。县内实行统一的补贴标准。根据预算管理规定和用款需求，合理安排财政支出进度，严格按照有关规定及时兑付补贴资金。补贴资金在县粮食风险金专户中分账核算。省级将建立定期调度机制，跟踪资金拨付进展情况，加强督促指导。对县级本年度无法支出的补贴资金，结合财政一体化业务数字平台数据信息，由县级财政部门会同农业农村部门提出申请，省级按规定在下年度测算分配时予以抵顶。

（四）补贴面积的界定。补贴面积以县人民政府确认的土地承包经营权确权面积为基础，尚未完成确权登记工作的地方以二轮土地承包面积为基础，据实核减改变耕地性质的面积。对已作为畜牧养殖场使用的耕地、林地、草地、成片粮田转为设施农业用地的耕地、非农业征（占）用耕地等已改变用途的耕地不得再给予补贴，对抛荒地、占补平衡中“补”的面积和质量达不到耕种条件的耕地不予发放补贴。经确权的国有农场耕地,根据农场职工与国有农场签订的承包、租赁等合同（协议）参照上述排除法调整后的面积兑付补贴资金。

（五）补贴面积的核实。农业农村部门会同财政部门明确《耕地地力保护补贴清册》（以下简称《清册》）格式，内容应包含但不限于姓名、身份证号、补贴面积、补贴金额、社保卡号等。村委会填制《清册》，并对补贴对象、面积、金额等事项进行公示，公示时间不少于5个工作日。鼓励通过公示栏、喇叭广播、网站、短信、微信等渠道公开公示的内容，接受群众监督，发现问题及时纠正。村级组织应建立公示台账，便于日常管理及留档备查。县级农业农村部门应定期对公示台账进行抽查复核。

公示无异议后，村委会将《清册》报乡镇政府。乡镇政府负责对《清册》相关事项以及公示情况进行核实，核实无误后，乡镇政府负责人对《清册》签字，并加盖公章，报送县级农业农村部门。县级农业农村部门负责对各乡镇政府报送的《清册》内容汇总确认，组织编印全县《清册》，送同级财政部门作为发放补贴的依据。

国有农场负责对照《清册》内容做好补贴对象、面积、金额等事项的核实、公示等工作。经公示无异议后，由国有农场负责人签字加盖公章后，报送农场所在乡镇农业农村部门。县农业农村局对国有农场报送的《清册》内容汇总确认后，送县财政局作为发放补贴的依据。
（六）补贴资金的兑付。耕地地力保护补贴实行“一卡通”发放，补贴资金通过惠民惠农财政补贴资金“一卡通”系统集中发放到补贴对象社保卡银行账户。代发金融机构从“一卡通”系统中获取补贴对象姓名、金额、银行账号等发放基础数据，进行打卡发放并及时反馈发放结果。发放失败的补贴资金，由乡镇（街道）核实修正发放基础数据，县财政局通知代发金融机构获取数据后再次打卡发放；若遇特殊情况确实无法打卡发放的，由县农业农村部门会商财政部门后，通知代发金融机构将补贴资金原渠道退回。相关开户银行等金融机构要按规定加强用于领取补贴的账户实名制管理。在符合法律法规及监督规定的前提下，代发金融机构要向补贴对象提供便捷的查询、取款途径，鼓励提供免费、及时、逐项的信息告知和跨行代发等优质服务。耕地地力保护补贴原则上应于当年6月30日前发放完毕。

三、工作要求

（一）强化组织领导。发放耕地地力补贴是促进粮食生产的重要措施，是落实惠农政策的重要内容，各有关部门要各负自责，形成合力，共同抓好落实。县人民政府要切实加强统筹协调，建立健全财政、农业农村等部门分工负责的工作机制，研究制定实施方案，层层压实责任，切实保障补贴发放工作有序进行。耕地地力补贴发放工作是一项重要的政治任务，补贴发放情况纳入县党委和政府落实耕地保护和粮食安全责任制考核、县党委和政府推进乡村振兴战略实绩考核（含巩固拓展脱贫攻坚成果考核评估）等，并建立完善激励约束机制。

（二）压实工作责任。建立健全工作机制，明确责任分工，密切部门合作，抓好工作落实。县农业农村部门负责编制实施方案，组织、指导和监督补贴面积核实、补贴信息公示等工作，汇总补贴《清册》，并做好补贴信息的归集、整理、存档。县财政部门负责拨付补贴资金，配合县农业农村部门制定实施方案等。承担补贴资金兑付的金融机构要提高工作效率和服务质量，方便农户存取补贴资金。补贴发放完成后，县农业农村部门要按不低于资金规模10%的比例抽查核实补贴发放情况。

（三）建立预警机制。探索建立健全耕地地力补贴资金预警防控机制，科学设立预警规则，自动拦截违规申报信息。县乡应加强政务数据共享利用，积极推进“一卡通”系统与公安常驻人口管理系统、社保相关系统、民政相关系统等相衔接，定期核查补贴对象身份的真实性和有效性。鼓励代发金融机构在管理中设置预警规则库，对存在套取补贴资金等疑点行为进行预警和干预。认真做好预警信息核查工作，在补贴发放前消除风险点。
（四）加强数据比对。县农业农村部门要探索建立惠农补贴数据库，加强数据分析比对。要将耕地地力补贴面积与确权登记面积、二轮土地承包面积、实际耕地面积、流转土地面积等进行横向对比，相互验证；将上下年度间的补贴面积、补贴资金、补贴对象等进行纵向比对，对存在差额较大的补贴对象进行重点分析，并核实处理。

（五）加强政策宣传。耕地地力保护补贴涉及千家万户，农业农村、财政部门要加强补贴政策解读，引导基层干部特别是乡村工作人员，准确把握政策目标和管理要求。可通过宣传报道、公开公示、发放明白纸等渠道加强政策宣传，让农民群众广泛知晓，为补贴政策顺利实施创造良好的舆论氛围和社会环境。

（六）加强监督检查。县乡农业农村、财政部门，应与纪检监察、审计、信访等部门建立联合监督机制，紧盯补贴资金发放关键环节，结合群众反应的突出问题，以及巡视、审计、信访等相关部门提供的问题线索，运用大数据技术拓展监督手段，开展常态化监督。对骗取、贪污、挤占、挪用或违规发放等行为，依法依规严肃处理。

附件：1．镇平县2024年耕地地力保护补贴督导小组成员名单
　　　2．镇平县2024年耕地地力保护补贴面积乡镇（街道）

　　　　 汇总表

　　　3．镇平县2024年耕地地力保护补贴分户清册

附件1

镇平县耕地地力保护补贴督导小组

成  员  名  单

一、综合督导组

负责督查各乡镇（街道）、督导组履行职责情况，及时收集汇总有关督查情况，并对全县耕地地力保护补贴工作进行督查，对违反规定的行为作出相应处理。

组　长：王忠振　县农业农村局局长

副组长：徐  辉　县财政局副局长

        陈振华  县农业农村局副局长

        裴占雄  县农业农村局四级主任科员
邹雪伟　县纪委监委派驻农业农村局纪检组组长

组 员：王林华  宋荷墩  马艳艳  詹蕴毅  各乡镇（街道）农办主任
督导组

负责督导分包乡镇（街道）补贴面积核实，定期对补贴信息公示台账进行抽查复核，要按不低于资金规模10%的比例抽查核实补贴发放情况，及时发现并纠正存在的问题。对骗取、贪污、挤占、挪用或违规发放等行为，移交纪检严肃处理。

第一组：负责晁陂镇、玉都办

组　长：张　杰

副组长：余潜涛
成　员：孙  惠  李  展  王  督

第二组：负责侯集镇、郭庄乡

组　长：曹永正
副组长：高敬团

成　员：李国军  李洪峰  王  宇  彭敬敬
第三组：负责张林镇、马庄乡

组　长：曹经洲
副组长：王小雪

成　员：孙昱辉  刘锦汝  张海玲  余  泳
第四组：负责卢医镇、曲屯镇

组　长：李清杰

副组长：彭　耀

成　员：张  敏  王  健  赵显玉
第五组：负责石佛寺镇、涅阳办
组　长：李海文
副组长：孙世超

成　员：刘  冉  魏  晓  时安伟
第六组：负责彭营镇、安字营镇

组　长：高文龙

副组长：田　鹏

成　员：裴桂泉　何玉宛  赵  春  史佳欣
第七组：负责柳泉铺镇、遮山镇

组　长：李四林

副组长：任育庆

成　员：李俊生  刘  震  张旭东  李梦阳
第八组：负责高丘镇、王岗乡

组　长：王　伟

副组长：杨立强
成　员：周丕显  郭  玲  周  杰  李  冰
第九组：负责枣园镇、贾宋镇

组　长：张晓明

副组长：余彦斌

成　员：张会姣  李  硕  魏  娜
第十组：负责杨营镇、雪枫办

组　长：陈振华

副组长：张俊峰

成　员：周  燕  陈志伟  王瑞铁
第十一组：负责老庄镇、二龙乡

组　长：赵景刚

副组长：满照涵
成　员：周振楠  裴书娟  孙志平  曾  蕾

附件2

镇平县2024年耕地地力保护补贴面积

乡镇（街道）汇总表

        乡镇办 负责人（签名）             　　联系电话

	序号
	行政村
	村民组数
	补贴农户数
	补贴面积（亩）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	合计

备注：本表一式三份，乡镇办留一份，报县农业农村局一份，报县财政局一份。

附件3

镇平县2024年耕地地力保护补贴分户清册

          乡镇办         村         组     经办人（签名）：              联系电话：
	姓名
	证件号码
	参与项目

行政区划
	民族
	住址
	联系电话
	补贴面积（亩）
	银行类别
	开户姓名
	社保卡银行

账号

镇平县农业农村局

镇平县财政局

政局

文件

★